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1. JOHDANTO 
Kiuruveden Riistanhoitoyhdistyksen toimeksiannosta Ramboll Finland Oy on suorittanut maape-
rän haitta-ainetutkimuksen Haapakummun ampumaradalla kesäkuussa 2011. Ampumaradalla 
tutkittiin kivääri-, pistooli- ja haulikkoradan alueet. Tutkimukseen liittyvät maastotyöt kohteessa 
suoritettiin 28.6.2011. 
 

2. KOHTEEN KUVAUS 

Tutkimuskohteena ollut ampumarata sijaitsee Kiuruveden kaupungissa seututie 595 pohjoispuo-
lella, noin 4 km Kiuruveden keskustaajamasta pohjoiseen (liite 1). Ampumarata sijoittuu kiinteis-
tölle 263-414-16-22 (Ampumarata; kuva 1), kiinteistö on Kiuruveden Riistanhoitoyhdistyksen 
omistuksessa. 
 

 
Kuva 1.  Maastokartta alueesta (MML Karttapaikka). Ampumaradan sijainti punaisella. 
 
Kohteessa on kiväärirata 75 ja 100 metrin ampumapaikoilla sekä 50 metrin pistoolirata. Kivääri-
radan taustavallissa on ollut käytössä luotiloukut, mutta ne tullaan uusimaan, mikäli ampumara-
dan ympäristölupa saa jatkoa. Radalla on myös haulikkoammuntaan skeet- ja trap-radat. Kiekot 
heitetään skeet-radalla kahdesta heitintornista (A- ja B-tornit) sekä trap-radalla yhdestä heitti-
mestä. 

 



 
 
 
 
 
 

Tutkimusraportti 

Kuva 2 . Vasemmalta oikealle lueteltuna: trap-radan kiekonheitin, skeet-radan B-torni ja skeet-
radan A-torni. 
 
Ampumarata-alue ei sijaitse pohjavesialueella. Alue on melko kivistä ja se on osin ojitettu. Maas-
ton pääviettosuunta on loivasti pohjoisesta etelään. Lähin asuinkiinteistö sijaitsee ampumarata-
alueelta noin 300 m etelään. Pääosa asutuista naapurikiinteistöistä on liittynyt kaupungin vesi-
johtoverkkoon. Lähin asuinkiinteistö, joka ei ole vesijohtoverkostossa, sijaitsee noin 300 metrin 
etäisyydellä kaakossa.   
 
Lähin vesistö, Varttilampi, sijaitsee noin 2 kilometrin päässä ampumarata-alueelta länteen. Poh-
javeden pinnan taso ampumarata-alueella ei ole tiedossa, eikä ampumaratatoiminnan mahdollisia 
vaikutuksia pohjaveteen ole aiemmin tutkittu. Tämän raportin yhteydessä on kevyt riskinarvio 
ampumaradan toiminnan ja haitta-aineiden mahdollisesta vaikutuksesta ampumaradan alueella 
sekä lähialueella. 
 
Ampumarata-alueen käyttö on tarkoitus pitää samana, mutta päättyneen ympäristöluvan myötä 
rata on tällä hetkellä pois käytöstä. Radalle haetaan uutta ympäristölupaa. 
 

3. AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

Ampumaradan pintavesivaikutuksia on tutkittu ottamalla vesinäytteitä (toukokuu 2006 ja lokakuu 
2010) kivääri/pistooliradan imeytysaltaasta. Lisäksi syksyllä 2010 näyte on otettu haulikkoradan 
taustavallin vesialtaasta. Näytteissä on todettu lievästi kohonneita lyijyn pitoisuuksia (15…63 
�Pg/l). Muita haitta-aineselvityksiä alueella ei aikaisemmin tiettävästi ole tehty.  
 

4. PILAANTUNEISUUSTUTKIMUKSET KESÄKUUSSA 2011 

4.1 Näytepisteet ja näytteenotto 
 
Maastotyöt toteutettiin 28.6.2011.  
 



 
 
 
 
 
 

Tutkimusraportti 

Kivääriradan alueelta otettiin näytteet radan ampumapaikoille, taustavalliin ja sen edustalle 
tehdyistä 12 lapiokuopista. Koekuopat (A1-A2) sijoitettiin ampumapaikkojen (75 ja 100 m) edus-
toille ja koekuopat (K1-K10) taustapenkan alueelle ja sen edustalle. 
 
Kustakin näytepisteestä otettiin näytteet eri kerroksia (0-10 cm ja 10-20 cm) edustavina näyttei-
nä. Lisäksi keskeiseltä luotien iskemäkohdasta taustapenkasta otettiin näytteet myös em. sy-
vemmistä kerroksista (20-40 cm). Kivääriradalta otettiin yhteensä 28 maanäytettä (liite 2). 
 
Pistooliradan alueelta otettiin näytteet radan ampumapaikalle, taustavalliin ja sen edustalle 
tehdyistä 5 lapiokuopista. Koekuopat (P1-P4) sijoitettiin taustapenkan alueelle ja sen edustalle 
sekä koekuoppa (A3) ampumapaikan edustalle. 
 
Kustakin näytepisteestä otettiin näytteet eri kerroksia (0-10 cm ja 10-20 cm) edustavina näyttei-
nä. Pistooliradalta otettiin yhteensä 10 maanäytettä (liite 2). 
 
Haulikkoradan ampumasektorin alueelta otettiin maanäytteet 33 näytepisteestä. Näytepisteet 
sijoitettiin säännölliseen, koko ampumasektorin kattavaan kehäverkkoon, josta oli määritetty 
alustavat koordinaatit ennen maastotöitä ja näin ollen näytepisteet voitiin sijoittaa suunnitellusti. 
Näytepisteiden sijainnit mitattiin maastoon tarkkuus-GPS:llä. Maanäytteet otettiin lapiolla teh-
dyistä koekuopista pintahumuskerrosta (n. 0-10 cm:n kerrospaksuutta) ja sen alapuolisen mine-
raalimaan pintaosaa (10-20 cm:n kerrospaksuutta) edustavina näytteinä. Lisäksi haulikkoradan 
alueella olevista taustavalleista otettiin näytteet 5 koekuopasta (N1-N5), vaikka valleihin ei varsi-
naisesti ammuta. Maanäytteitä haulikkoradan alueelta otettiin yhteensä 71 kpl (liite 2). 
 
Yhteensä tutkimuksessa otettiin siis 109 maanäytettä 49 näytepisteestä. Yhteenveto näytteistä 
on esitetty liitteessä 2. Näytepisteiden sijainnit on esitetty piirustuksessa 82137635_01. 
 

4.2 Analyysit 
 
Kaikista näytteistä määritettiin aistinvaraisesti maalaji ja tärkeimpien raskasmetallien (Pb, Zn, 
Cu, Ni, As) pitoisuudet Niton XRF-analysaattorilla. Lisäksi tehtiin mahdollisten luotien ja haulien 
esiintymistä koskevat havainnot. XRF-analyysien perusteella neljä näytettä lähetettiin varmenta-
vaan laboratorioanalyysiin SGS Inspection Services Oy:n laboratorioon, jossa näytteistä määritet-
tiin ICP-AES-menetelmällä arseenin, kadmiumin, koboltin, kromin, kuparin, nikkelin, lyijyn, va-
nadiinin, sinkin, antimonin ja elohopean pitoisuudet.  
 
Haulikkoradan alueen pintamaassa havaittiin kohtalaisen suuria määriä savikiekon palasia ja 
kiekkomurskaa. Alueelta otettiin edustava kokoomanäyte (Kok1), mistä analysoitiin PAH-
yhdisteiden pitoisuudet laboratoriossa. 
 

4.3 Tulokset 
 
Kivääriradan taustapenkan alueella ja sen edustalla todettiin selvästi kohonneita lyijypitoisuuk-
sia (max. 7605 mg/kg, näytteen K3/0-10 XRF-analyysi). Saman näytepisteen syvemmästä ker-
roksesta otetussa näytteessä (K3/10-20) todettiin XRF-analyysillä lyijyn pitoisuus 1584 mg/kg, 
joka näytteen laboratorioanalyysissä oli 3943 mg/kg. Em. näytteen laboratorioanalyysissa todet-
tiin myös kohonnut antimonipitoisuus, 41 mg/kg. Kivääriradan näytteissä havaittiin myös kohon-
neita kuparin, arseenin ja sinkin pitoisuuksia (max. Cu 383 mg/kg näytteessä K3/0-10, As 190 
mg/kg näytteessä K7/0-10 ja Zn 191 mg/kg näytteessä K9/0-10). Muista näytteistä analysoidut 
haitta-ainepitoisuudet olivat alhaiset. Myös taustavallin edustalla olevan suojavallin alueella ja 
ampumapaikkojen edustalla todetut lyijypitoisuudet olivat alhaiset.  
 
Yhteenveto maanäytteiden analyysituloksista on esitetty liitteessä 2 ja laboratoriotutkimusrapor-
tit liitteessä 3. 
 
Pistooliradan taustapenkan alueella todettiin selvästi kohonneita lyijypitoisuuksia sekä ar-
seenipitoisuuksia (max. Pb 17 300 mg/kg ja As 742 mg/kg, näytteen P1/0-10 XRF-analyysi) Am-
pumapaikan edustalla todetut lyijypitoisuudet olivat alhaiset.  
 
Yhteenveto maanäytteiden analyysituloksista on esitetty liitteessä 2 ja laboratoriotutkimusrapor-
tit liitteessä 3. 
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Haulikkoradan ampumasektorin alueella suurin todettu lyijypitoisuus oli 21 900 mg/kg (näyte 
H28/0-10 cm laboratorioanalyysi). Em. näytteestä todettu antimonipitoisuus oli 77 mg/kg. Suurin 
todettu arseenipitoisuus oli 963 mg/kg näytteessä H23/0-10) ja suurin kuparinpitoisuus 371 
mg/kg näytteessä H8/0-10. Nikkelin ja sinkin pitoisuudet haulikkoradalla alittivat XRF-
analysaattorin määritysrajat. 
 
Haulikkoradalta otetusta kokoomanäytteestä (Kok 1) analysoitujen PAH-yhdisteiden summapitoi-
suus on 30 mg/kg. Yksittäisistä PAH-yhdisteistä bentso(a)pyreenin pitoisuus oli 3,1 mg/kg. 
 

5. MAAPERÄN PILAANTUNEISUUS 

5.1 Maaperän haitta-ainepitoisuuksien vertailuarvot 
 
Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnin perusteet on esitetty valtioneuvoston 
asetuksessa 214/2007, joka astui voimaan 1.6.2007. Asetuksen mukaan maaperän pilaantunei-
suuden ja puhdistustarpeen määrittelyn tulee perustua arvioon maaperässä olevien haitallisten 
aineiden aiheuttamasta vaarasta tai haitasta terveydelle ja ympäristölle. Asetuksen liitteessä on 
arvioinnin apuna käytettävät, viimeisimpään kansainväliseen tutkimustietouteen perustuvat, 
kynnys- ja ohjearvot (ylempi ja alempi ohjearvo) noin 50:lle maaperänsuojelun kannalta olennai-
selle haitalliselle aineelle/aineryhmälle, jotka korvaavat aiemmin käytössä olleet ohjeelliset SA-
MASE-arvot. 
 
Asetuksen mukaan maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava, jos yhden tai use-
amman haitallisen aineen pitoisuus maaperässä ylittää asetuksessa säädetyn kynnysarvon tai 
alueen luontaisen taustapitoisuuden, mikäli se on suurempi kuin kynnysarvo. Teollisuus-, varas-
to-, liikenne- tai muulla vastaavalla alueella maaperää pidetään yleensä pilaantuneena, jos yhden 
tai useamman haitallisen aineen pitoisuus ylittää asetuksen liitteessä esitetyn ylemmän ohjear-
von. Muilla alueilla sovelletaan pääsääntöisesti alempia ohjearvoja. Tässä kohteessa pilaantunei-
suuden perusarvioinnin viitearvona pidetään lähtökohtaisesti alempia ohjearvoja. Asetuksen mu-
kaiset kynnys- ja ohjearvot tässä kohteessa määritettyjen haitta-aineiden osalta on esitetty tau-
lukossa 1. 
 
Taulukko 1.  Valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaiset kynnys- ja ohjearvot tässä kohtees-
sa määritetyille haitta-aineille. 
 

 VNA 214/2007 VNA 214/2007 VNA 214/2007 

  Kynnysarvo Alempi ohjearvo Ylempi ohjearvo 

  mg/kg mg/kg mg/kg 

Lyijy (Pb) 60 200 750 

Antimoni (Sb) 2 10 50 

Nikkeli (Ni) 50 100 150 

Arseeni (As) 5 50 100 

Kupari (Cu) 100 150 200 

Sinkki (Zn) 200 250 400 

PAH (summa) 15 30 100 

 

5.2 Pitoisuuksien vertailu ja pilaantuneen maan määrä 
 

5.2.1 Haulikkorata 
 
Tutkimusten perusteella kohteen maaperän pilaantuneisuuden arvioinnissa merkittävin haitta-
aine on lyijy. Lyijypitoisuudet ylittivät haulikkoradan ampumasektorin alueella tason 60 mg/kg 
(VNa 214/2007 mukainen kynnysarvo) yhteensä 20 näytepisteessä. Näistä 13 pisteessä ylittyi pi-
toisuustaso 200 mg/kg (Vna 214/2007 mukainen alempi ohjearvo) ja 8 pisteessä ylittyi Vna 
214/2007 mukainen ylempi ohjearvotaso (750 mg/kg). XRF-analyyseissä yhdessä näytteessä to-
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dettiin kohonnut (ylemmän ohjearvon ylittävä) kuparipitoisuus ja viidessä näytteessä todettiin 
kohonnut (ylemmän ohjearvon ylittävä) arseenipitoisuus. Toisessa haulikkoradan laborato-
rionäytteistä todettiin alemman ohjearvon ylittävä antimonipitoisuus. Nämä pitoisuudet todettiin 
kuitenkin näytteissä, joissa myös lyijypitoisuus oli korkea, jolloin kohteen maaperän pilaantunei-
suuden arviointi voidaan suorittaa lyijypitoisuuksien perusteella. Haulikkoradalta otetusta kokoo-
manäytteestä analysoitujen PAH-yhdisteiden summapitoisuus on 30 mg/kg, mikä on tasan VNa 
214/2007 mukainen alemman ohjearvon raja. Yksittäisistä PAH-yhdisteistä bentso(a)pyreenin pi-
toisuus, 3,1 mg/kg, ylittää alemman ohjearvotason 2 mg/kg. 
 
Muiden XRF- ja laboratorioanalyysein määritettyjen raskasmetallien (kadmium, koboltti, kromi, 
vanadiini, sinkki, elohopea ja nikkeli) pitoisuudet haulikkoradan alueella olivat alhaiset (liitteet 2 
ja 3). 
 
Haulikkoradan alueella kohonneita lyijypitoisuuksia esiintyy aina 150 metrin etäisyydelle ampu-
mapaikalta. Näytepisteet H12 ja H17 sijoittuivat kivääri- ja pistooliratojen taustavallien kohdalle, 
joten kyseisissä pisteissä havaitut kohonneet lyijypitoisuudet johtuvat todennäköisesti kiväärien 
luodeista. Kohonneita PAH-yhdisteiden pitoisuuksia esiintyy kiekon paloja ja kiekkomurskaa sisäl-
tävässä pintamaassa lähellä haulikkoradan ampumapaikkoja. 
 
Näytepisteet, joissa todettiin alemman ohjearvon (200 mg/kg) ylittäviä lyijypitoisuuksia, edusta-
vat noin 3,8 ha:n kokoista maa-aluetta. Kohonneet lyijypitoisuudet keskittyvät tutkimuksen pe-
rusteella pääosin aivan maan pintaosaan (0-10 cm), jolloin kohonneita (>200 mg/kg) lyijypitoi-
suuksia sisältävän maa-aineksen määrän haulikkoradan alueella voidaan karkeasti arvioida ole-
van n. 3500 m3ktr. PAH-yhdisteitä sisältäviä maa-aineksia voidaan alueella arvioida olevan noin 
20 m3ktr. 
 
Näytepisteet, joissa todettiin ylemmän ohjearvon (750 mg/kg) ylittäviä lyijypitoisuuksia, edusta-
vat noin 2,7 ha:n kokoista maa-aluetta. Vastaavasti kuin edellisessä kappaleessa on todettu, pi-
toisuuksia esiintyy pintamaissa ja yli ylemmän ohjearvon pitoisuuksia sisältävän maa-aineksen 
määrän voidaan arvioida olevan noin 2700 m3ktr. 
 

5.2.2 Kiväärirata 
 
Tutkimusten perusteella myös kivääriradan maaperän pilaantuneisuuden arvioinnissa merkittävin 
haitta-aine on lyijy. Laboratorionäytteessä todettiin myös antimonia alemman ohjearvotason ylit-
tävinä pitoisuuksina, mutta kuten haulikkoradan alueella, pilaantuneisuusarvio voidaan tehdä lyi-
jypitoisuuksien perusteella.  
 
Lyijypitoisuudet ylittivät kivääriradan alueen taustapenkassa ja sen edustalla tason 60 mg/kg 
(VNa 214/2007 mukainen kynnysarvo) kaikissa 10 näytepisteessä. Myös taso 200 mg/kg (Vna 
214/2007 mukainen alempi ohjearvotaso) ylittyy kaikissa näytepisteissä. Taso 750 mg/kg (Vna 
214/2007 mukainen ylempi ohjearvotaso) ylittyy 6 näytepisteessä. Kivääriradan keskeisen taus-
tapenkan alueella ylemmän ohjearvotason ylittäviä lyijypitoisuuksia esiintyy koko tutkitun maa-
kerroksen (0-40 cm) paksuudelta.  
 
Kivääriradan ampumapaikkojen edustalta näytepisteestä A3 sekä näytepisteen A1 vierestä otet-
tua kokoomanäytettä ei katsottu tarpeelliseksi analysoida, koska ko. yksittäisissä näytepisteissä 
ei todettu raskasmetallien pitoisuuksia. 
 
Taustapenkan ja sen edustalla olevan suojapenkan alueen, jolla esiintyy alemman ohjearvotason 
(200 mg/kg) ylittäviä lyijypitoisuuksia, alueen pinta-ala on yhteensä noin 400 m2. Kohonneita 
(>200 mg/kg) lyijypitoisuuksia sisältävän maa-aineksen määrän tällä alueella voidaan karkeasti 
arvioida siten olevan n. 200 m3ktr. 
 
Näytepisteet, joissa todettiin ylemmän ohjearvon (750 mg/kg) ylittäviä lyijypitoisuuksia, edusta-
vat keskeistä luotien iskeymäkohtaa taustapenkassa ja sen pinta-ala on noin 100 m2. Näin ollen 
yli ylemmän ohjearvon pitoisuuksia sisältävän maa-aineksen määrän voidaan arvioida olevan 
noin 50 m3ktr. 
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5.2.3 Pistoolirata 
 
Tutkimusten perusteella myös pistooliradan maaperän pilaantuneisuuden arvioinnissa merkittävin 
haitta-aine on lyijy. Muita kohonneita haitta-ainepitoisuuksia ei havaittu taustapenkan näytteissä. 
Lyijypitoisuudet ylittivät pistooliradan taustapenkassa tason 60 mg/kg (VNa 214/2007 mukainen 
kynnysarvo) kaikissa 4 näytepisteessä. Myös taso 200 mg/kg (Vna 214/2007 mukainen alempi 
ohjearvotaso) ylittyy näissä 4 näytepisteessä. Pitoisuustaso 750 mg/kg (Vna 214/2007 mukainen 
ylempi ohjearvotaso) ylittyi 3 näytepisteessä. Ampumapaikan edustan näytteessä ei havaittu ko-
honneita haitta-ainepitoisuuksia. Taustapenkan pilaantuneisuutta havaittiin koko tutkimussyvyy-
deltä, 0-20 cm. Kohonneita (>200 mg/kg) lyijypitoisuuksia sisältävän maa-aineksen määrän pis-
tooliradan taustapenkan alueella voidaan karkeasti arvioida siten olevan n. 30 m3ktr. 
 
Vain yhden näytepisteen lyijypitoisuuden jäädessä alle tason 200 mg/kg, voidaan massamäärä-
arvio yli ylemmän ohjearvon pitoisuustason maa-aineksille pitää samana kuin mitä se on edelli-
sessä kappaleessa esitetty. 
 

5.2.4 Ampumapaikkojen edustat sekä sivuvallit 
 
Ampumapaikkojen edustalle tehdyissä näytepisteissä (A1-A3) ei todettu raskasmetallien pitoi-
suuksia. Sivuvalleihin ja trap-radan edustalle tehdyissä näytepisteissä (N1-N5) todettiin vain näy-
tepisteessä N1 alemman ohjearvon ylittävä lyijypitoisuus. Pitoisuus alittaa ylemmän ohjearvon ja 
tämän pisteen massamääräarvio sisällytetään kivääriradan massamääräarvioon. 
 

6. KOHDEKOHTAINEN RISKITARKASTELU 

6.1 Haitta-aineet ja niiden ominaisuudet 
 
Ampumarata-alueen maaperässä kohonneina pitoisuuksina todettu lyijy on peräisin haulikkora-
dan ampumasektorin alueelle varisseista hauleista sekä kivääri- ja pistooliradan taustapenkkaan 
ammutuista luodeista. Rata-ammunnassa käytettävät haulit sisältävät 97 % lyijyä (Naumanen 
ym. 2002). Lisäksi hauleissa on pieniä määriä antimonia ja arseenia. Kuitenkin lyijy on ampuma-
rata-alueiden maaperän pilaantuneisuuden arvioinnin kannalta merkittävin haitta-aine.  
 
Lyijy on suhteellisen yleinen maaperän metalli, jonka luontainen taustapitoisuus Suomen maape-
rässä on keskimäärin 17 mg/kg (Naumanen ym. 2002). Maa- ja kallioperässä lyijy esiintyy luon-
taisesti mineraaleissa ja siten heikkoliukoisessa muodossa. Lyijyn kulkeutumiseen maassa vaikut-
tavat mm. maaperän rakeisuus, vedenläpäisykyky, ominaispinta-ala, mineraalikoostumus, or-
gaanisen aineksen ja saviaineksen määrä sekä happamuus. Yleensä ulkoisesta kuormituksesta 
peräisin oleva lyijy kertyy maan pintakerrokseen muutaman senttimetrin syvyydelle johtuen lyi-
jyn voimakkaasta sitoutumisesta maan pintakerroksen humukseen. Haulien on Tanskassa todettu 
hajoavan maaperässä kokonaan 100-300 vuodessa. Maan pinnan muokkauksen on todettu no-
peuttavan rapautumista, ja tällöin hajoamisen todettu tapahtuvan 30-90 vuodessa (Naumanen 
ym. 2002).  
 
Altistuminen lyijylle saattaa vahingoittaa keskushermostoa, munuaisia, verenmuodostuselimiä 
sekä luustoa. Sallituksi lyijyn päiväsaanniksi (RfD) on esitetty lähteestä riippuen 0,001…0,0036 
mgkg-1d-1 (Naumanen ym. 2002). 
 

6.2 Haitta-aineiden kokonaismäärä kohdealueen maaperässä 
 
Olettamalla lyijyn keskipitoisuudeksi haulikkoradan pilaantuneissa maa-aineksissa 500 mg/kg, 
lyijyn kokonaismäärän alueen pilaantuneissa maa-aineksissa voidaan karkeasti arvioida olevan 
noin 1800 kg. 
 
Kivääriradan alueella pilaantuneissa maa-aineksissa lyijyn keskipitoisuus on arviolta 2000 mg/kg, 
joten lyijyn kokonaismäärän tällä alueella voidaan arvioida olevan luokkaa 200 kg. 
 
Pistooliradan taustapenkan pilaantuneissa maa-aineksissa lyijyn keskipitoisuus on arviolta 2500 
mg/kg, joten lyijyn karkeasti arvioitu kokonaismäärä taustapenkan alueella on noin 70 kg. 
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6.3 Leviämisen arviointi 
 
Raskasmetallien liukoisuutta kyseisen haulikko-, kivääri- ja pistooliradan alueen maa-aineksista 
ei tämän tutkimuksen yhteydessä määritetty. Muilla vastaavilla ampuma-alueilla maa-aineksissa 
todetut haitta-aineiden liukoisuudet ovat olleet hyvin alhaiset johtuen yleisesti erityisesti haulik-
korata-alueiden pintamaa-aineksen sisältämästä humuksesta, johon lyijy tiukasti sitoutuu. Koska 
alueella esiintyy suhteellisen korkeita lyijypitoisuuksia, voi vähäistä liukenemista sadeveteen ta-
pahtua, josta osoituksena on tarkkailuvesinäytteissä (kohta 3) todetut lievästi kohonneet lyijypi-
toisuudet. Kuitenkin lyijypitoisuudet käytännössä laimenevat nopeasti valuma- ja vajovesiin am-
pumarata-alueen ulkopuolelle siirryttäessä, eikä merkittäviä pitoisuuksia pinta- tai pohjavesissä 
ampumarata-alueen ulkopuolella arvioida esiintyvän.  
 
Käytännössä haitta-aineiden merkittävä leviäminen on mahdollista ainoastaan mekaanista voi-
man (esim. eroosio tai kaivutyön aiheuttama massojen siirto ja pölyäminen) välityksellä. Tämä 
tarkoittaa lähinnä maarakennustyötä. Jossain määrin leviäminen tällä tavoin on mahdollista myös 
voimallisen metsänhoidon (avohakkuu, kantojen poisto, ojitus) yhteydessä. 
 

6.4 Altistuksen arviointi 
 
Haitta-aineille altistumisen arvioinnissa on tarkasteltu seuraavia altistumismahdollisuuksia: 
 
�x Haihtuminen ilmaan, altistuminen ilman kautta 
�x Suora ihokosketus 
�x Suora tai välillinen altistuminen suun kautta 
�x Altistuminen pinta- ja pohjaveden välityksellä  
 

6.5 Haihtuminen ilmaan, altistuminen ilman kautta 
 
Kohteen maaperässä olevat raskasmetallit eivät maaperässä vallitsevissa olosuhteissa ole her-
kästi haihtuvia, joten haitta-aineiden haihtumista siinä määrin, että siitä aiheutuisi altistumista, 
ei tapahdu. Ampumaradan läheisyydessä ei ole asuntoja eikä muita tiloja, joissa oleskellaan vaki-
tuisesti, eikä maaperän haitta-aineet ole erityisen haihtuvia, joten altistumista huoneilman väli-
tyksellä ei tapahdu. 
 

6.6 Suora ihokosketus 
 
Raskasmetallit eivät herkästi imeydy elimistöön ihon läpi, joskin ne voivat ärsyttää ihoa. Kohon-
neita haitta-ainepitoisuuksia esiintyy ampumaradan alueella aivan maan pintakerroksissa, joten 
haitta-aineille altistuminen suoran ihokosketuksen välityksellä on mahdollista. Erityisesti altistu-
minen tulee mahdolliseksi pilaantuneella alueella mahdollisesti suoritettavien kaivutöiden yhtey-
dessä. Ampumaradan alueella ei kuitenkaan vakituisesti oleskele ihmisiä, jotka suoranaisesti oli-
sivat tekemisissä pintamaan kanssa. Alueelle ei myöskään ole tiedossa pilaantuneille alueille 
kohdistuvaa maarakennustoimintaa, joten altistumista suoran ihokosketuksen välityksellä ei ta-
pahdu. 
 

6.7 Suora tai välillinen altistuminen suun kautta 
 
Haitta-aineet voivat kulkeutua elimistöön suuhun joutuneen maa-aineksen välityksellä. Suora al-
tistuminen maa-aineksen sisältämille haitta-aineille suun kautta on käytännössä mahdollista 
”maan syönnin” (lähinnä pikkulapset) seurauksena tai kaivutöiden yhteydessä. Kuitenkaan alu-
eella ei oleskele pikkulapsia eikä tiedossa ole maarakennustoimintaa, joten suoraa altistumista 
suun kautta ei tapahdu. 
 
Välillistä altistumista voi tapahtua, jos kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältävällä alueella har-
joitetaan kotitarveviljelyä, tai alueelta kerätään marjoja/sieniä, jolloin pilaantunutta maa-ainesta 
voi joutua suuhun tai haitta-aineita joutua elimistöön syötävien elintarvikkeiden sisältämänä. 
Eräillä ampumarata-alueilla tehtyjen tutkimusten, (Naumanen ym. 2002), perusteella lyijyn kul-
keutuminen maaperästä mm. puolukkaan ja sieniin on mahdollista ja sitä kautta altistuminen 
maaperän haitta-aineille tulee mahdolliseksi. 
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Kotitarveviljelyä alueella ei kuitenkaan harjoiteta, eikä alueen, jolla kohonneita lyijypitoisuuksia 
esiintyy, arvioida olevan merkittävää ruokasienien tai marjojen esiintymisaluetta. Näin ollen välil-
listä altistumista ei arvioida tapahtuvan. 
 

6.8 Altistuminen pinta- ja pohjaveden välityksellä 
 
Lievää lyijyn liukenemista sadevesien mukana pinta- ja pohjavesiin voi tapahtua, mutta haitta-
aineen kulkeutuminen ampumarata-alueen ulkopuolelle siinä määrin, että siitä aiheutuisi tervey-
delle haitallisia pitoisuuksia, ei arvioida tapahtuvan. Itse ampumarata-alueella ei ole vedenottoa 
ja lähialueen pintavesiä ei hyödynnetä millään tavoin. 300 metrin säteellä ampumarata-alueelta 
ei ole käytössä olevia talousvesikaivoja. Näin ollen altistumista alueen maaperässä esiintyville 
haitta-aineille pinta- tai pohjaveden välityksellä ei tapahdu.  
 

6.9 Ekologiset vaikutukset 
 
Ampumarata-alueella tai sen läheisyydessä ei ole suojelualueita, erityisen herkkiä luontokohteita 
tai uhanalaisia eläin/kasvilajeja, joten maaperän haitta-aineista ei aiheudu merkittävää ekologis-
ta haittaa. Maaperän kohonneet haitta-ainepitoisuudet eivät olennaisesti vaikuta kasvillisuuden 
menestymiseen alueella.  
 

6.10 Johtopäätökset 
 
Edellä esitetyn riskitarkastelun perusteella riski ampumarata-alueen maaperässä oleville haitta-
aineille altistumiselle suoran ihokosketuksen tai suun kautta nykyisellään on olemassa ainoas-
taan, mikäli pilaantuneilla alueilla suoritetaan kaivutöitä. Altistuminen tässäkin tapauksessa on 
kuitenkin satunnaista ja altistusajat lyhyitä, joten mahdollisesta altistumisesta aiheutuvat terve-
ysvaikutukset ovat hyvin epätodennäköisiä.  
 

6.11 Epävarmuustarkastelu 
 
Kohteesta tutkittiin ampumaratatoiminnan mahdolliset riskialueet kattavalla näytepisteiden sijoit-
telulla ja määrällä. Ampumapaikat ovat maastossa olemassa ja ampumasuunnat voitiin riittävällä 
tarkkuudella riistanhoitoyhdistyksen edustajien kanssa maastossa määrittää. Näytteenoton suo-
rittaneella näytteenottajalla on Suomen ympäristökeskuksen myöntämä pätevyys maaperänäyt-
teenottoon ja jäytteiden analysointiin käytetyt XRF-analyysit varmennettiin julkisen valvonnan 
alaisessa akkreditoidussa laboratoriossa suoritetuilla laboratorioanalyyseillä. Näin ollen tutkimuk-
siin ja maaperän pilaantuneisuuden laajuuden määritykseen ei arvioida sisältyvän merkittävää 
epävarmuutta.  
 

7. KUNNOSTUSTARVE 

Tutkimuskohteena olleen ampumarata-alueen maaperässä sekä haulikkoradalla että kivääri- ja 
pistooliradan taustapenkoissa esiintyy kohonneita raskasmetallien, lähinnä lyijyn, pitoisuuksia. 
Maaperän kohonneista haitta-ainepitoisuuksista, niin kivääri-, pistooli kuin haulikkoradankaan 
alueella, kohdassa 5 esitetyn riskitarkastelun perusteella, ei ole merkittävää riskiä haitta-aineiden 
leviämiselle alueen nykyisellä käytöllä. Haitta-aineille altistuminen on teoriassa mahdollista, mut-
ta haittavaikutukset kuitenkin ovat hyvin epätodennäköisiä. 
 
Riskiperusteista tarvetta kohteen maaperän kunnostukselle ei alueen nykyisellä käytöllä ole. On 
kuitenkin huomioitavaa, että pilaantuneeksi luokiteltavan maa-aineksen kaivu ja käsittely ovat 
Ympäristönsuojelulain mukaista, luvanvaraista toimintaa, joten kohonneiden haitta-
ainepitoisuuksien voidaan katsoa rajoittavan alueen maan ja maa-ainesten käyttöä. Tämän vuok-
si kohdealueen maaperän kunnostustarve tulee arvioida uudelleen, mikäli kohdealueelle on tule-
vaisuudessa suunnitteilla maarakennustoimintaa tai kohteen maanomistuksessa tapahtuu muu-
toksia.  
 
Suositeltavaa on, että kivääri- ja pistooliratojen taustavalleissa ja niiden edustoilla esiintyvät ko-
honneet raskasmetallien, lähinnä lyijyn pitoisuuksia sisältävät maa-ainekset kunnostetaan vii-
meistään mahdollisen uuden ympäristöluvan mukaisten maaperän suojausrakenteiden uusimisen 
yhteydessä. Kunnostustyöstä on jätettävä ympäristönsuojelulain 78§:n mukainen ilmoitus Poh-
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jois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle viimeistään 30 vuorokautta ennen kun-
nostustyön suorittamista. 
 
Ampumaratatoiminnan alueella jatkuessa suositellaan kivääriradan alueelle asianmukaisten suo-
jausrakenteiden uusimista, jotka estävät maaperän pilaantumisen nykyisiä paremmin. Haulikko-
radan alueella ei tarvetta erityisille kunnostus- tai suojaustoimenpiteille ole. Haulikkorata-alueen 
ojitusta ja maan muokkausta tulee välttää, jotta haitta-aineet eivät töiden seurauksena lähde 
liikkeelle. 
 
Tutkimuksessa alueella todettiin kohonneita haitta-aineiden pitoisuuksia. Näin ollen esitetään pi-
laantuneita maa-aineksia edustavista näytteistä muodostettavan tarvittavat kokoomanäytteet (1-
2 kpl), joista määritetään haitta-aineiden liukoisuudet 2-osaisella ravistelutestillä (SFS-EN 12457-
3). Liukoisuusanalyysien tuloksia voidaan hyödyntää maaperän pilaantuneisuuden aiheuttamien 
riskien tarkemmassa arvioinnissa sekä kunnostussuunnittelussa ja myöhemmin mahdollisessa 
kunnostusvaiheessa pilaantuneiden maiden sijoitus/hyödyntämismahdollisuuksien tarkastelussa 
sekä kustannusarvion laadinnassa. Mikäli maa-aineksia kunnostusvaiheessa tullaan sijoittamaan 
kaatopaikalle, on niiden liukoisuusominaisuudet silloin viimeistään testattava. 
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